Conselho de Centro – CONCENTRO
10ª Reunião Ordinária de 2022

Presidente: Secretário:

C
o

n
se

lh
ei

ro
s:

ATA 11/2022. Ao vigésimo nono dia do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois, às 1

14h, reuniram-se, na Sala 117 da Faed, os conselheiros membros do CONCENTRO, sob a 2

presidência do Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação, professor Émerson Cesar de Campos, 3

designado pela Portaria DG nº 122/2022: a Diretora de Extensão, prof.ª Rosa Elisabete M. W. 4

Martins, os Chefes de Departamento, professoras Mariléia Maria da Silva, do Departamento de 5

Pedagogia, Caroline Jaques Cubas, do Departamento de História; Ana Paula Nunes Chaves, do 6

Departamento de Geografia e Divino Ignácio Ribeiro Júnior, do Departamento de 7

Biblioteconomia; os representantes do corpo docente, professores Jairo Valdati, Cláudia Mortari, 8

Raquel Frohlich e Julice Dias; a representante discente Gabriela Ventura Duarte; o 9

representante técnico Fernando Meira Júnior; e a secretária do Concentro, que secretariou a 10

reunião de modo remoto por estar em isolamento devido à COVID-19. Tendo sido constatado 11

que havia quórum, às 14h02m o presidente saudou a todos e deu início à reunião. 1 Discussão 12

e aprovação da ata da Reunião anterior. Ata nº 10 - 9ª Ordinária de 27-10-22. Em discussão, 13

a prof.ª Julice apontou que, na comunicação do prof. Celso, à linha 78, o agradecimento era 14

dirigido à técnica Fernanda H. Lima, e não à prof.ª Fernanda de Sales, que estava em licença 15

na ocasião. Em votação, a ata com a correção na linha 78. Aprovada por unanimidade. 2 16

Expedientes. 2.1 Posse dos novos conselheiros/as. O professor Émerson deu posse e boas 17

vindas às professoras Julice Dias (titular), Luciana Rossato (Suplente), Cláudia Mortari (titular) 18

e Raquel Frölich (suplente) como representantes docentes eleitas do Conselho.  2.2 Inclusões, 19

exclusões e alterações de Pauta. Não houve. 2.3 Informes. O prof. Émerson reforçou a 20

recomendação do uso de máscara, tendo em vista o aumento no número de casos de COVID-21

19. 2.4 Justificativas de ausência. O professor Celso João Carminati não presidiu a reunião do 22

Conselho por estar representando a UDESC/Faed na CONAE 2022. 3 Ordem do dia. 3.1 23

Processo UDESC 00052855/2022. Assunto: PTIs 2023/1 FAED/UDESC. Interessada: Prof.ª 24

Julice Dias. Relator/a: Prof.ª Rosa E. M. W. Martins. A relatora apresentou parecer favorável à 25

aprovação. Em discussão, a professora Rosa reforçou que a vigência dos projetos de Pesquisa, 26

Ensino e Extensão devem acompanhar o semestre. Em votação, aprovado por unanimidade. 27

3.2 Processo UDESC 00047057/2022. Assunto: Solicitação de Abertura de Processos Seletivos 28

2023/1 para as Áreas: Antropologia e Sociologia da Educação; Teoria e Prática Pedagógica: 29

Estágio Curricular Supervisionado; Letras e Linguística; Teoria e Prática na Perspectiva da 30

Educação Inclusiva e Educação Especial: Intérprete de Língua Brasileira de Sinais - Libras. 31

Interessada: Prof.ª Mariléia Maria da Silva. Relator/a: Prof.ª Ana Paula Nunes Chaves. A relatora 32

apresentou parecer favorável à aprovação. Em discussão, a prof.ª Rosa lamentou a exigência 33

de doutorado para os candidatos. A prof.ª Mariléia informou que o critério foi utilizado em razão 34

da grande demanda de doutores disponíveis. Em votação, aprovado por unanimidade. 3.3 35

Processo UDESC 00049791/2022. Assunto: Solicitação de inclusão da prof.ª Márcia Ramos de 36

Oliveira como participante em projeto de pesquisa. Interessada: Prof.ª Caroline Jaques Cubas. 37

Relator/a: Prof.ª Julice Dias. A relatora apresentou parecer favorável à aprovação. Em 38

discussão, não houve manifestações. Em votação, aprovado por unanimidade. 3.4 Processo 39

UDESC 00047067/2022. Assunto: Solicitação de Abertura de Processos Seletivos 2023/1 para 40

as Áreas: Gestão da Informação aplicada à Biblioteconomia e Tecnologias da Informação 41

aplicadas à Biblioteconomia e bancas examinadoras. Interessado: Prof. Divino Ignácio Ribeiro 42

Júnior. Relator/a: Prof.ª Mariléia Maria da Silva. A relatora apresentou parecer favorável à 43

aprovação. Em discussão, não houve manifestações. Em votação, aprovado por unanimidade. 44

3.5 [Homologação de Ad Referendum] Processo UDESC 00048572/2022 (Juntado ao 45

Processo UDESC 00046651/2022). Assunto: Instruções normativas sobre as regras específicas 46

do Programa de Pós-Graduação em Gestão da Informação. Interessada: Prof.ª Ana Maria 47

Pereira. Relator/a: Prof. Émerson C. de Campos. O relator apresentou parecer favorável à 48

aprovação. Em discussão, não houve manifestações. Homologado. 3.6 [Homologação de Ad 49

Referendum] Processo UDESC 00047365/2022. Assunto: Solicitação para autorização de 50

Conselho de Centro – CONCENTRO
10ª Reunião Ordinária de 2022

Presidente: Secretário:

C
o

n
se

lh
ei

ro
s:

afastamento do país, com ônus parcial para a UDESC. Interessada: Prof.ª Geovana M. Lunardi 51

Mendes. Relator/a: Prof.ª Caroline J. Cubas. A relatora apresentou parecer favorável à 52

aprovação. Em discussão, não houve manifestações. Homologado. 3.7 [Homologação de Ad 53

Referendum] Documento UDESC 00043510/2022. Assunto: Renovação de inserção da 54

docente no Programa de Professor Voluntário - Pós-Graduação - PPGE/FAED. Interessada: 55

Prof.ª Sônia M. Martins de Melo. Relator/a: Prof. Jairo Valdati. O relator apresentou parecer 56

favorável à aprovação. Em discussão, a prof.ª Rosa sugeriu que a Universidade crie uma bolsa 57

para professores que retornam após a aposentadoria, como professores voluntários. 58

Homologado. 3.8 [Homologação de Ad Referendum] Processo UDESC 00046442/2022. 59

Assunto: Encaminhamos ao Concentro/FAED para providências conforme expresso no EDITAL 60

DE CHAMADA PÚBLICA PROINT-PG Nº 01/2022. Interessado: Prof. Lourival José Martins 61

Filho. Relator/a: Prof. Jairo Valdati. O relator apresentou parecer favorável à aprovação. Em 62

discussão, não houve manifestações. Homologado. 3.9 [Homologação - DEX] Processo 63

UDESC 00048140/2022. Assunto: Relatório Final do Programa de Extensão: “Entre Ilhas: ser 64

professor numa aldeia global”. Interessada: Prof.ª Geovana Mendonca Lunardi Mendes. 65

Homologado. 3.10 [Homologação - DEX] Documento UDESC 00049474/2022. Assunto: 66

Programa de Extensão Comissão de Confiabilidade Informacional e Combate à Desinformação 67

no Ambiente Digital - UDESC (Cópia) 03- 11-2022. Interessado: Prof. José Cláudio Morelli Matos 68

(DBI). Homologado. 3.11 [Homologação - DEX] Documento UDESC 00050740/2022. 69

Assunto: Prorrogação do projeto de extensão. Interessada: Prof.ª Daniela F. A. de O. Spudeit 70

(DBI). Homologado. 3.12 [Homologação - DPPG]. Assunto: Solicitação de Prorrogação de 71

Projeto de Pesquisa - NPP2015020003175. Interessada: Prof.ª Raquel Fröhlich. Título: 72

Políticas Educacionais do Estado de Santa Catarina: discursos e práticas sobre a inclusão 73

escolar de pessoas com deficiência na educação básica. Homologado. 3.13 [Homologação - 74

DPPG]. Assunto: Solicitação de Prorrogação de Projeto de Pesquisa – Projeto 75

NPP2015020003173. Interessada: Prof.ª Patrícia de O. Silva Pereira Mendes. Título: 76

Epistemologia e Prática Pedagógica: um estudo da sexualidade expressa na obra de Vigotski e 77

Wallon. Homologado. 3.14 [Homologação - DPPG]. Assunto: Solicitação de Prorrogação 78

de Projeto de Pesquisa – Projeto NPP2015020003174. Interessado: Prof. Adilson de Ângelo 79

Lopes Francisco. Título: Culturas da infância e culturas para a infância: a produção acadêmica 80

sobre os bebês e as crianças bem pequenas no âmbito das Ciências Sociais e da Educação. 81

Homologado. 3.15 [Homologação - DPPG]. Assunto: Projeto de Pesquisa NOVO – 82

NPP2015010004097. Interessado: Prof. Divino Ignácio Ribeiro Júnior. Título: Indexação 83

Automática: Desenvolvimento de uma Plataforma de Indexação de Acervos Textuais Digitais 84

para Bibliotecas e Repositórios Digitais. Homologado. 3.16 [Homologação - DEG] Documento 85

UDESC 00033879/2022. Assunto: Relatório Final de Atividades - Monitoria História Antiga 2022-86

1. Interessado: Prof. Fábio Amorim Vieira. Homologado. 3.17 [Homologação - DEG] Processo 87

UDESC 00050105/2022. Assunto: Solicitação de saída de campo para as turmas de licenciatura 88

e bacharelado da disciplina de Oceanografia. Interessada: Prof.ª Taísa Comerlato. 89

Homologado. 3.18 [Homologação - DEG] Processo UDESC 00048663/2022. Assunto: 90

Viagem de Estudos no âmbito da disciplina Estágio Supervisionado II - Educação Infantil. 91

Interessado: Prof. Adilson de A. Lopes Francisco. Homologado. 3.19 [Homologação - DEG] 92

Processo UDESC 00045825/2022. Assunto: Relatório final de monitoria da disciplina de 93

Currículo e Contemporaneidade, da acadêmica Uli Cardoso de Oliveira, realizado no semestre 94

2022.1. Interessada: Prof.ª Gisele Gonçalves. Homologado. 3.20 [Homologação - DEG] 95

Processo UDESC 00048506/2022. Assunto: Solicitação de Apoio para Visita Técnica ao Parque 96

Ecológico do Córrego Grande. Interessada: Prof.ª Geysa S. A. de Abreu. Homologado. 4 97

Comunicações. 4.1 A prof.ª Ana Chaves agradeceu à DG pelo apoio para viabilizar as saídas 98

de campo do Departamento de Geografia. 4.2 A prof.ª Julice agradeceu às chefias 99

departamentais e equipes de apoio pelo trabalho efetuado durante o concurso público e 100

Conselho de Centro – CONCENTRO
10ª Reunião Ordinária de 2022

Presidente: Secretário:

C
o

n
se

lh
ei

ro
s:

processos seletivos; e informou que até o momento não houve nenhum pedido de recurso. 4.3 101

A prof.ª Cláudia agradeceu o apoio recebido pelo AYA, da Reitoria, da DG (representando todas 102

as direções), dos técnicos Héverton Vieira da Silva, Andréia Paternolli, Ronan Nocetti Tormena, 103

Marcos de Paula e Fernando Coelho, do PPGH, do DH e do ProfHistória na realização do 2º 104

Encontro Internacional Pós-colonial e Decolonial: Encruzilhadas históricas e culturais; informou 105

que o evento contou com a presença de pessoas de várias partes da África, da América Latina 106

e do Brasil; de 28 palestrantes externos atingindo cerca de 2 mil pessoas presencialmente; que 107

até o momento o site do evento teve mais de 10 mil acessos, de 34 países e que o evento foi 108

gravado. Agradeceu também pelo apoio na viagem a Buenos Aires e informou que o AYA tem 109

20 trabalhos para apresentar no evento. 4.4 O técnico Fernando comunicou que o edital para 110

transferências externas e retorno de diplomados já está aberto e publicado no site. Nada mais 111

havendo a tratar, às 14h57m o presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião 112

da qual eu, Fernanda Medeiros, secretária do CONCENTRO, redigi a presente ata que, depois 113

de lida e aprovada, será assinada por mim e por todos os presentes. Florianópolis, 29 de 114

novembro de 2022. 115